Elevatae Auræ. Alteri à Calcaneo, alteri à
Sura, alteri ab Omoplata &c. incipit, & do-
cent esse quasi in hunc locum, à quo incipit,
gutta aquæ frigidæ caderet, & tum sensim ad-
scendit quasi aura frigida; tum dicunt ægri, ju-
vate vel curate me, malum accipio, si tum an-
tequam supra tibiam adscendit, ibi vinculo con-
stringitur pars, tum ille Paroxysmus præcavetur,
si vero usque ad Hypochondrium sinistrum
adscendit, tum Paroxysmus jam adest, sic &
si ab humero incipiat, tum si ad collum veniat,
malum adest; hinc patet morbum in nervis
adesse.

§. 1065. Hic centum Auctores allegare debe-
rem.

§. 1066. Non si nos sani partem diu violente
constrictam teneamus, tum sentimus cerebrum
inde affici. 1. Adfui domicellæ satis ingeniosæ &
juvenculæ Epilepticæ, casus erat terribilis, in
medio sermone optima virgo dicit, jam incipit
malum, mox omnes musculi mire convellebantur,
si cutim foderet, non sentiebat, erat tanta intro-
pressio, ut omnem imaginationem, sensumque
interciperet, viginti quatuor horis ita mansit, &
in ipso Paroxysmo mortua est, vidi hac ratione
tres pueros in una domo occubuisse, nemo ab
Epilepsia moritur nisi antea sit Apoplecticus, sic
fortuna vidi hic in platea puellam mortuam hoc
modo ab Epilepsia.

2. Infantibus ab Epilepsia oculos vel gena
male

male positos manere observatur ob nimiam violentiam musculi manentibus male positis; nam saepe musculi tam violenter afficiuntur, ut annuli vel membranae coercentes rumpantur, hinc nonnullis oculi, nonnullis alia membra intorta manent, unde semper Diabolus accusatur, quia tot deformitates fiunt.

3. Ob deturbationem coloris dicunt esse debere Demoniacos, vidi quasi & Aethiopistas toto corpore, vidi cadavera, in quibus nigrescebant adhuc musculi, musculis ita convulsis, sanguis musculos transfire non poterat, sed expulsus supra musculos in vasa pinguedinosa, hinc obstetrices ex annulis nigris vel lividis circa os vel oculis in infantibus Epilepsiam distinguunt a fictis Epilepticis. Sic olim vocatus ad puerum, ut testimonium darem, an ille esset imperfectus vel a Diabolo vel a veneno, re bene examinata dixerunt adstantes illum bene centum intra viginti quatuor horas Paroxysmos habuisse, eumque in Paroxysmi initio salivasse &c. hinc re perpensa judicavi sanguinem ob velocitatem circulationis esse derivatum in vesiculos Adiposas, & hinc illam nigredinem esse ortam, in his enim hominibus primo labia levescunt, dein oculi & tandem tota facies, & sic porro.

4. Semen a viris Epilepticis Spasmo affectis dejicitur eadem violentia, ac si essent in actu Venereo; vidi urinam ejectam ad incredibilem distanciam, vidi penem in infantibus erectum, si magnus adsit Paroxysmus, tum sanguis in musculos fluere non potest, hinc nonnunquam quedam arteriae rumpuntur, unde sanguis per nares, vel Hæmorrhoides vel per tussim ejicitur.

§. 1067. In genere quo vehementius & inopinatus Epilepsia invadit, & quo ipsius Symptomata graviora, eo periculosior est hic morbus, sive ad diuturnitatem ipsius, sive ad transitum in alia pejora mala, sive ad mortem spectes. Duæ illæ species ex causa hæreditaria & congenita omni fere Medicorum suffragio prorsus insanabiles censentur, quippe quod in illis ex mala partium conformatione, id est, ex tota natura morbus pendeat, & hoc à multis seculis nimis verum esse deprehensum fuit; si Hæreditaria sit, tum causa materialis est, & æque certa tempore nascitur ac in viro barba, quæ crescere non impeditur nisi testibus excisis sic & Epilepsia.

Idiopathica? Epilepsia, si unquam capiat medellam, curatu est difficilima, quia intra Cranium hæret, & ipsum cerebrum adeo mutare non possumus. Aperi olim Epilepticum cum *Clarissimo Rario*, ubi caute scrutati sumus in causam, & invenimus, quod processus falciformis haberet aculeos, si tum ostiretur Plethora, cerebrum affrictatur, & fiebat Epilepsia.

Sympathica. Epilepsia, omnium minime periculosa & frequentissima est, adeo ut ex centum Epilepticis nonaginta fere Sympathicæ sint; unde ille morbus toties fit curabilis: sed quia ex consensu aliorum viscerum, aut partium corporis externarum cum cerebro morbus oritur, facilius vel difficilius curatu, hoc malum pronuntiatur, prout ejus fomes delitescens est vel manifestus, à medelis eliminari vel debeli potest. Haud raro Epilepticos insultus patiuntur infantes & pueri, immediate ante Variolarum aut Morbillorum eruptionem;

hi

hi vero insultus omni periculo vacant, & plerumque optimum dant signum. Si vero ægris adultioribus, debilioribus, aut sub finem morborum auctorum, contingent, ut plurimum de his conclamatum est; Hippocrates dicit, quibus Epilepsiae ante pubertatem contingunt, mutationem habent. Quibus vero accedunt viginti quinque annos natis, plerumque commoriuntur. In observationibus multorum Practicorum est, quod si Quartana Epilepsia superveniat, quamdiu Febris durat, Epilepsia conticeat, Febre vero curata, rursus hic morbus recrudescat.

§. 1068. Hoc sit, quia causa latens seiri non potest, hinc de morbi sanabilitate non sumus certi, licet ego plusquam vinginti curavetim, sed tamen non est certa cura. In Epilepsia ex osse carioso ex Lue Venerea radices Pæoniæ, rasuræ Angelicæ, Alceæ quid efficiant, si à sinu osseo nil perditum sit; hinc videamus, qua ratione ac methodo curari aut palliari debeat dirissimus hic affectus, ut nihil, quæ artis sunt, hic omittamus. Antequam tamen ad singularem hujus morbi medelam accedam operæ pretium fore duco quædam generaliter praemittere, quæ feliciorem in hisce medendi methodum indicatura esse spero. Itaque primo prudentis Medici est omni, qua pollet, solertia & iudicia veram indagare mali naturam & causam scilicet, an sit Epilepsia Hæreditaria, Congenita, Idiopathica & sic porro: sedulo deinde inquirere, ubinam loci fomes morbum faciens, excitans vel itritans, hæreat; hoc faciendo, limites suæ artis agnoscit, & si morbus ullam suscipiat medelam, ad scopum fixum omnia sua molimina dirigit, sicque

que finem optatum affequitur. Si vero quis hoc negligeret, & indiscriminatim omnes Epilepsias eodem modo tractaret (quod nimis sæpe à quibusdam fit) omnia in tenebris ageret, & malum forte multo quam antea deterius redderet. Secundo quanquam in potestate Medici non semper sit morbi causam radicalem tollere, quæ corpus disponit, ut Paroxysmus fiat, quando causæ excitantes ei accidunt; tamen illas causas excitantes, vel renovantes fere semper avertere vel præcavere valer, hæ etenim sempiternæ non sunt, neque assiduo agunt: ex. gr. spinam acutam offensam in basi cranii interne enatam, tollere nemo valet; tamen ars utcunque potest impedire, ne ex nimio motu sanguinis vel Plethora, cerebrum ita disponatur, ut pressio ejus contra spinam sit tam magna, ut inde oriatur insultus morbi; quod verum etiam est de cæteris hujus mali causis renovantibus; hinc in accurata horum duorum disquisitione præcipue versatur sagacitas Medicæ.

§. 1069. Epilepsiaæ Hæreditariæ & Congenitæ, omnem respuunt radicalem medelam, etenim medicamenta, quæ per παλαιωντιαν curant, adhuc nos latent, quid *Helmontiani* jaçtent, quare nostra ars tantum versatur circa ablationem, scilicet vitanda sunt omnia, quæ humorum caput versus affluxum augent; sedulo præcavendo omnia illa, quæ unumquemque Paroxysmum præcedere solent; sic efficiet Medicus, ut, licet homo causas Epilepsiae in suo corpore gerat, Epilepsia tamen rarissime laboret; si enim causa excitans sit Plethora, tunc octiduo ante solitum Paroxysmi tempus det purgantia, Diætamque tenuem instituat; & hac

hac methodo Medici celeberrimi effecere, ut homines omni mense affecti vix semel in anno Paroxysmum habuerint. Porro, puto hos homines, qui Epilepsia Hæreditaria laborant, monendos esse, ut potius à prole procreanda vacent, ne aliorum miseriis causam præbeant; *Helmontius* dicit, quod ille, quî veram Epilepsiam curavit, medicamenta habere debet, quæ omnes humores omnino mutant, sed hoc efficere possumus per curam ligni Guajaci, per Purgationes quotidianas. per Jalappam & Mercurium Dulcem, sed puto tamen licet hoc faciamus, non restitueros esse ægros, si ergo à mala conformatione solidi oriatur, tum juvare nequimus nam semper in horum corpore causa Proœcumena adest, si modo causa Procataractica accedat, tum tempora observo, modo quando incipit Paroxysmus, quo tempore, quæ Diæta &c. si v. g. oritur circa Plenilunium, si circa tempus, quo Hæmorrhoides in viris & Menstrua in fæminis profluere solent, &c. tum concludo, hæc causa semper producit Plethora, hinc Plethora est, quæ facit hunc morbum; si ergo hæc Plethora facientia evitant, tum quoque evitant pro hoc tempore morbum; sic ægrum in hac urbe sanavi, ut per quinque annos non habuerit Epilepsiam, qui ante singulis diebus Paroxysmum accipiebat, sed tamen tum à furibus valde perterritus, iterum Paroxysmum accepit, sed tamen iterum hunc Paroxysmum evitavit se abstinentio ab illis, quæ Plethora facerent, ut & motum, hinc hic modo videndum, an morbus pejor ab aquosis, an melior, an à vino, an à Venere, vel abstinentia, an ab urina nimis retenta vel nimis fluente, an à cæteris.

teris excretionibus auctis morbus augeatur vel minuatur, tum hæc unde juvatur, sequi debent, & in hac re non peccare, nam si illi, qui à Plethora vel nimio motu Paroxysmum accipiunt, multum vini v. g. bibant, tum iterum Epilepsia laborabunt, nam hic modo causa Procatarctica est curata, quæ plerumque hæret in affectibus animi, calore, in acrimonia & Plethora.

§. 1070. *Vel & Corporis.* Hæc symptomata narrant causam hærere intra Cranium.

Singularis si v. g. Dura Mater dentibus ossiculosis sit instructa, vel si spinæ ossæ in sinu falciformi sint, hinc quid tum faceres? si scires, cum tamen minime adhuc cognosci potest, hinc omnino est incurabilis, sed tamen hic ægris succurrere possumus, si sciamus, quæ ipsis nocent & Paroxysmum faciant, tum evito ipsum Paroxysmum. Venæ Sectio ibi conducit, quatenus attenuat & evacuat.

Re repellentia prosunt, uti omnia Antiepileptica, quæ aliquando sunt optima, modo causa morbi cognoscatur; nam in curatione Epilepsia Idiopathica omni molimine tentandum est, ut mali fomes ex cerebro extraheatur, tamen saepe singularis ejus natura non dignoscitur; quando vero cognosci potest, tunc curatio est instituenda varia pro varietate causæ: v. g. si cerebrum vel ipsius meninges Inflammationem patiantur, convenient medicamenta Antiphlogistica, resolventia, nitrosoa acida quacunque forma exhibita præsertim larga Venæ Sectio pro mali atrocitate saepius repetita, tum Apozemata sive decocta ex radicibus Scorzonera, Graminis, Acetosæ, foliis Agrimonæ, seminibus Cichorei, Lactucæ & similibus: huc etiam

etiam spectant Clysmata ex blandis laxantibus, admixto simul leni stimulo, ut sale Polychresto vel Prunellæ, tum & ventrem moventia Antiphlogistica ex Tartaro ejusque cremore & crystallis cum pulpa Tamarindorum, Rhabarbaro, Sennæ foliis &c. pediluvia etiam & epispastica ad inferiora, saepe magno cum successu in tali affectu usurpantur. Si vero cerebrum vel in membranis vel in ventriculis suis, pure, sanie, vel ullis aliis extravasatis liquoribus aut extraneis corporibus afficiatur, tum revellentia discutientia, viam parantia, depurantia, pro ut diversitas mali indicabit, sunt usurpanda: hinc Venæ Sectio, Purgatio, Vomitus, Inuitio profunt, quatenus miras mutationes in corpore facit, hinc quidem suaderem, si per ægri amicos licuerit in nonnullis locis, caput perterebrare; sic enim videlicet militem Epilepticum, qui cum commilitone digladiabatur & ab ipso vulnerabatur, ita ut Cranium aperiendum esset, nam jacebat Apoplecticus à sanguine effuso, cum vero hic morbus curatus, Epilepsia quoque non rediit, sed tamen hoc in levi Epilepsia non faciendum; nec quoque in sæva inustiones illico facienda sunt; fonticulus epispasticum, vulnus capitum hic valde profunt, Quando delitescens morbi fomes se patetieri non finit, Medici est tantum inhibere omnia, quæ malum excitant, ut ante dictum est de prioribus; sed à Vino & Venere præcipue hic abstineat æger.

§. 1071. Cum multifariæ sint Epilepticæ Sympathicæ causæ, multifaria pro illis etiam requiritur curatio. Quare, si ex diuturnis & acutis periodicis doloribus oriatur, imprimis convenient Anodyna, Narcotica, Paregorica ex. gr.

syr.

syrups Diacodii, Opium purissimum, Liudanum liquidum, pilulae de Cynogloso, vel de Styrace, dosi causae & ætati adaptata. Si à Passione Hysterica vel Hypochondriaca, omnia remedia fætida Antihysterica profunt, ut ex Artemisia, Salvia, radicibus Aristolochiae. Gummi Opopanax, Sagapeno, Galbano, Myrrha, Castoreo, Asa Fætida, interne vel externe adhibitis; si à Lumbricis adhibenda sunt amara, Anthelmintica, sive vermes necantia & evacuantia; ut sunt Ruta, Absynthium Romanum, Mercruius Dulcis, Vitriolum Martis, Vitriolum commune, Diagrydium &c. Clysmata ex mellitis amaricantibus, &c. si à difficultima dentitione gingivæ sunt emolliendæ, refrigerandæ, gargantiamatibus mollibus & glutinosis, ex Cremore lactis vel decoctis radicis Althææ, Malvæ cum pauxillo Nitri, syrupo Althææ aut Violarum; tum atterantur dentes ad corpora dura glabra, vel si fieri possit, dissecantur in longitudinem gingivæ lanceola Chirurgica. Si à Meconii acris retentione ortum duxerit, detur laxativum ex Manna optima, syrupo Cichorei cum Rheo, Rosarium solutivarum, vel applicentur suppositoria ex sapone Veneto cum Melle. Contra causam ex Lacte caseoso & acri usurpanda sunt antacida absorbentia, cum laxativis mixta, qualia sunt omnia mellita saponacea, pilulæ ex bile confectæ, oculi Cancri cum Manna & similibus, quando malum fit à materie saniosa, alicubi in visceribus sub capite hospitante, partes affectæ sunt laxandæ, materies mobilis, reddenda, pro ut diversitas loci indicabit. Si vero fiat à Plethora, ex interceptione quorundam secretionum naturallium, quando id, quod interceptum est digno-

gnoscitur, facile intelligitur quid sit faciendum
Medico.

§. 1072. *Solvendo.* Sic si malum circa pedes
hæreat, tum locum exulcerare & apertum te-
nere possumus; hacque ratione Chinenses Me-
dici putant se omnem Epilepsiam curare posse
inurendo crustam ad tendinem Achillis, & a-
cum ducendo cum filo infra eum, ut sic pars
per menses in Suppuratione retineri possit relicto
filo.

§. 1073. Hanc speciem, quæ oritur à genere
nervoso affecto semper curare possum, sic novi
mulieres, quæ Hystericas ab odore Rosæ Paro-
xyſmum accipiunt, hic ergo nimia mobilitas &
facilis fluxus spirituum per nervos peccat, nam
tum motus antea & mente determinatus æque
fieri potest mente non determinante, & si hoc
fiat, tum Paroxysmus oritur, hic modo requiri-
tur, ut spiritus paulo magis hebetiores nervique
plus duri reddantur.

Aromatum. Sic in hac urbe Juvenem radices
Pæoniæ præscribendo curavi, verum cum in
ejus usu non continuaret, recidiva passus est,
sed cum iterum in usu pergeret, iterum sanatus
est, verum tum simul motus corporis sunt jun-
gendi, huc pertinet quoque radix Valeriana: aqua
florum Tiliæ, si vero à tumore, tum hæc omnia
malum augent.

Chalybis. Hinc aquæ Spadanæ, Chalybeatæ
hic conveniunt, quæ sunt adstringentes. Pro
mali eradicatione methodus Indorum omnium
præstantissima videtur scilicet in Insula Ceylon,
aliisque Indiæ Orientalis locis, ubi hæc Epilepsiarum
species sæpiissime occurrit, ægri talum, in quo
somes plerumque hæret ad tendinem usque Achil-
lis

lis adurendo, atque ulcus, per ferestre spatiū apertum tenendo Suppurantibus & Causticis, illud quod nervos afficiebat, subducunt; sicque Epilepsiam ex tali causa radicitus curant. Contra illum solum in extremis corporis partibus hærentem, qui sensu auræ elevatæ versus cerebrum tendentis hominem occupat, consulendum est ægro, ut, simul atque ante Paroxysmi tempus percipit illam sensationem insolitam in loco, illico partes circumambientes vinculo arctissimo liget; sicque uervum comprimendo, sæpe Paroxysmus præcavetur. Tandem si à vasorum inanitione, cum solidorum debilitate, causa morbi pendeat; vasa cibis & potulentis Euchymis & Eupeptis replenda sunt: in hunc finem exhibeantur lac recens Humanum, Asinimum, vel Equinum, ova, jura carnium, Corroborationia & Cephalica, ut conserva Anthos, Rosarum Rubrarum &c. huc etiam maxime faciunt frictiones & exercitia.

§. 1074. Nil hic de specificis & singularibus remediis dixi, sed sunt qui putant, ut *Paracelsus*, qui dicit, quod qui Cranium suspensi hominis gestat liber foret ab Epilepsia, alius dicit calcem pedis sinistri, alius vult curare per clavum, qui transivit soleam corneam vel carnem simul equi, sic cuti talis clavus eductus in annulum confectus & gestatus fuit *Helmontio* habitum summum remedium à filio demum revelatum, alii ungulam alcis pedis posterioris supra omnia extollunt, quia hoc animal tota vita est Epilepticum, sic & ob eandem rationem sterlus Pavonis pro Antiepileptico habent, sic alii laudant Cranium Suspensorium, quod quidem si à causa mobili sit Epileptica & imaginatione vel impressione forti, cu-

rat

rat aliter nunquam, sic & alii sumunt **Corallia** rubra, **Sal humanum**, **Cornu Cervi calcinatum** **Spiritum Succini**, sanguinem Hominis jam modo decollati, & ex hoc spiritum, **Oleum**, **pulverem** & spiritum **Secundinæ Humanæ**, **Rasuram** & oleum **Cranii Humanii**; ejus spiritum & oleum per destillationem cum **Succino parata**; spiritum & oleum cerebri **Humani**, uti & **Cornu Cervi**, **Rasuram** dentis **Hippopotami**. **Unicornu** tum **fossile** tum **animale**. **Essentiam Castorei** cum **Spiritu Salis Ammoniaci**, **Succinum** & **omnia**, quæ ex eo fiunt, quæ omnia quidem juvant, si à debilitate spiritum, vel à mobilitate vel ab accido, a iter nocent, sic in Brabantia est pallium divitioris, unde sumunt frustra & crano nudo pilis insinunt, & sic fonticulum faciunt, & ea specie, qua fonticulus curatur. Quid vero alii de **Ruta**, **Pæonia**, **Filipendula**, **Thalicstro**, floribus **Liliorum Convallium** &c. commemorant, hæc modo conveniunt, ubi causa frigida & laxitas, sic de Quercubus verum est, *Fabius Columna* suam Epilepsiam per radices **Valerianæ Sylvestris** curavit, cum enim erat juvenis multum temporis studiis impenderat, hinc debilis & laxus fuit, unde causa appareat. De hujus morbi palliatione pauca restant dicenda; primo convenit, ut æger nunquam aut rarissime maneat solus, præterim instante Paroxysmo, sed aliquis semper adsit, qui caput, manus, brachia regat, ne lterræ vel parieti membra allidat; & ne linguam morsu laceret, præstabit sacculum ex corio intra dentes immittere, evitentur omnia, quæ influxum Fluidorum versus caput promovent, quia ex dictis malum augeri necesse est. Quare pessime consulunt ægris,

ægris, qui, tempore insultuum naribus applicant Spiritus vel Sales Volatiles, quocunque titulo celebratos. Credo, quod multo salubrius esset consilium illis omnia talia interdicere, & potius liquidorum copiam à capite avertere, ægrum quantum fieri potest, in positura erecta tenendo, & simul manus ac pedes fricando, vel in aquâ tepidâ fovendo; ex his omnibus sic expostis & enarratis facilime intelligitur, cur remedia illa Specifica dicta à quibusdam auctoribus adeo decantata contra hunc morbum, aut nullum omnino prætent effectum, vel malum adhuc deterius efficiant: etenim adaptatio remedii ad morbum ex causarum varietate tantummodo pendet. Epileptico, victus rationi operam daturo, offert se primum aër, quem quoad fieri potest, oportet haurire purum &c. è contrario fugiat aërem impurum, inæqualem, nebulosum, malignum, ut & nimis calidum vel frigidum; item omnes exhalationes rerum fætidarum, acrum, ut Calcis vivæ, Carbonum, Candelæ &c. excitetur autem gratius odor herbarum odoriferarum, convenientium, cæterarumque rerum fragrantium. De cibo deque potu ægrotus attendat, ut utatur cibis moderate calidis ac siccis boni succi & facilis digestionis, ut sunt Gallinæ, earumque Pulli, Capones, Columbæ, Caro Agnina, Vitulina, Lepores juniores, Perdices &c. Condiuntur Cinnamomo, Caryophillis, Nuce Muſchato, aliisque stomachicis, & iis, quæ Antiepileptica vulgo dicuntur. Evitet vero cibos frigidos & humidos, & eos, qui concoctu sunt difficiles, ut carnem Porcinam, Anserinam, Passeſes, Annates &c. Nuces Juglandes, Avellanas, &c.

Evi-

Evitet Vaporiferos, ut Cæpas, Allium, Sinapi, Lactucam, Raphanum, Portulacam &c. quin etiam facile acescentes, ut Poma, Pyra, cæterosque fructus Horeos; item Legumina, Lactucina &c. Pro potu feliget cerevisiam recentem bene tamen fermentatam; vinum generosum: puto enim non omne vinum Epilepticis, præsertim assuetis ac adultis esse prohibendum. Præterea æger probe observet, ut ejus ventriculus nec cibo nec potu nimium repleatur; neque inedia nimis exinaniatur. Exercitationes corporis sint moderatae. Caveant sibi ægri, ne in gyros cogantur; neque in ambulando sæpenumero circumvertant; item ne prospiciant ab altiori loco, in summa à cunctis, quæ vertiginem, Epilepsiae prodromum, ipsis parare valent. Item à studiis intentioribus & cæteris omnibus, quæ spiritus dissipant, & humores acres reddunt. Vitentur Vigiliæ, Lucubrationes. Somnus sit moderatus & nocturnus. Alvus sit laxa; si non sit talis sponte, arte ad munus suum excitetur, sed fiat id lenioribus Catarrhicis, Diarrhææ, si adfuerit, in tempore prospiciendum est. Veneris usus, quamvis nonnulli eum detestati sunt, & ipsam Venerem breviorem Epilepsiam dixerint, assuetis, præsertim si juvenes ac sanguinei adhuc sunt, non interdicendus est; sit vero Medicus, sæpe enim Paroxysmus eo antevertitur, vide *Hippocratem de Morbo Sacro*. Urina non retineatur, sed quoties urget, reddatur. Tandem animi Pathemata omni diligentia, quantum fieri potest, fugienda sunt, imprimis timor, terror, ira, mæror &c. si æger tristis & meticulosus fuerit, ejus cogitationes aliorum dirigendæ sunt, omnisque cura

cura adhibenda, ut hilaris reddatur.

§. 1075. Hoc patet ex antedictis.

§. 1076. Causa proxima quidem est cerebri compressio seu affectio, ut in Apoplexia aliæ sunt causæ; quæ non desinunt, sed hic causa debet esse pro tempore abiens & rediens.

§. 1077. Nam hæc omnia tantum sunt species Epileptici insultus.

*Melancholia.*

§. 1078. Melancholia ab μέλανη nigra & χολῇ bilis derivatur hinc μέλανα χολὴ bilis alia, nam veteres statuebant, hunc morbum oriri ex bilis atræ fabricatione & prædominio, tunc operantis in machina ægrotæ. In hoc morbo æger diu & pertinaciter errat uni objecto affixus sine Febre: delirare enim est cogitare, pro ut causæ externæ requirunt, sed convenienter in iis quæ in omnibus convenienter latent e. g. nos omnes dum aperrimus oculos, dicimus, nos omnes alios præsentes videre, sic si judicemus, sapere dicimus, sed in morbo, si à causa externa fiat idea hujus sodalitii alibi visi cum persuasione quasi adesset, sed externe non adsit, nec adesse dicimus, quando revera adsit, tum alii dicent nos delirare, hinc cognita est idea Delirii, alterum Delirium est in Melancholia, si illud Delirium sit sine Febre unique adherens objecto juxta sententiam veterum est Melancholia, v. g. si quis putet crus suum esse stramineum, & in reliquis juxta causas externas ratio-

tio cinatur, ille est Melancholicus, sed si in omnibus sit desipiens, delirans, vel furibundus dicitur; hinc illi aegri non hodie sic, & cras iterum alio modo delirant, sed uni rei affixi manent & hac ratione multi sunt Melancholici; nam qui deperdite amat, est Melancholicus, qui que omni studio se alicui rei, quaecunque sit, soli applicant, sed si Melancholia adsit, solet semper aliquid Delirii intercurrere.

§. 1079. Haec sunt duo axiomata maxime notanda, si in aliquo bene sano sola ita mutatur constitutio sanguinis, ut fiat atrabilarius, ei statim fit tale delirium, e. g. si quis aestate multum itineris faciat, sitiatis non habens potum, tum delirat dein, quasi videret magnum spatium, hinc nil mutatum est in mente, tantum bilis atra Veteribus dicta in sanguine facta est, unde delirium, si quis Mathematicus noctes atque dies cogitet de Quadratura Circuli aut de perpetuo Mobili inveniendo sensim delirat, versatur solum circa hoc objectum, generabit bilem atram, nemo est tam fortis, quin si in uno objecto cogitatione semper haereat, in sanguine generetur bilis atra, quam brevi sequitur delirium, si quis nimium studeat, ex delirio fit atra bilis, idque sic reciproce. *Hippocrates* dicit, quod illi homines, qui in omnibus sunt sapientes, & in una re semper delirant, semper habeant atram bilem, & observarunt Veteres, quod si quis v. g. deperiret in puellam non cogitans nisi de puella, ille etiam hoc uno malo caeteris bene se habet. Hujus bilis atrae causa ex diversis mundanis originem suam etiam trahere potest, quae pertinacissimas & tristes cogitationes creant usque adeo ut mentis aequilibrium pro parte tollatur, ex qui-

Pars V.

C

bus

bus pertinacissimis & tristissimis cogitationibus temporis tractu sequitur fuga spirituum cum humorum vappescentia & lentore , quæ causant obstrukciones , ex quibus obstrukcionibus necessario sequi debet humorum stagnatio , & ex stagnatione putrefactio , ex putrefactione acredo , ex acredine inflammatio , ex inflammatione summus calor , ex calore præternaturali dissipatio , ex dissipatione liquidissimarum particularum incrassatio & sanguinis & bilis adustio , quæ ob obstructa hepatis fellea vasa à sanguine pro magna parte secerni & elaborari nequeut , sed ei admixta manent , & sic simul illum calorem atrabilium dictum efficiunt .

§. 1080. Ab optimis Auctoribus editi sunt libri contra bilem , etiam quasi essent veterum fragmentum , vidi ea de re magnum librum viri docti , adverti eum adversariis quidem obstetisse , non vero omnes veteres Auctores de atra bile legisse : *Hippocrates* non dicebat bilem fieri atram , sed humorem , qui apparebat , dicebat atram bilem ; lis tantum est de nomine , dixerim bilem non fieri atram , sed esse humorem terrestrem acrem , qui ita dicitur .

§. 1081. Succus melancholicus atrabiliarius idem est ; materia in sanguine est sal , spiritus , oleum , aqua , terra , quo spiritus & aqua plus , eo magis dilutus est sanguis , quo sal , terra & oleum plus , eo magis est spissior , si prioribus expulsis manent posteriora , si saponacea foex ex oleo , sale & terra simul sal & oleum subtilissima exhalatione & volatilissima , manet oleum , sal & terra maxime volatilia & terrea , si hæc tria constituant sanguinem , fit colore niger , sapore amarescens , aliquo modo consistentia semi-picea .

Me-

Mobiliora dissipata; Hinc Hispani & Asiatici imprimis si paulo annosiores fiant, hoc morbo laborant.

Humoris atrabiliarii. Medici sunt, qui de hac re veterum vocem rident, dicentes ubinam est atra bilis? sed puto hic paululum voci esse parcendum, non tamen puto posse dici; Veteres hac voce uti non debebant, quia haec materia atrabilaria hæret circa hepar, sed dicetis, non tamen est bilis atra, hoc verum est, sed inde bilis secernitur, hinc non tam absurdum est.

§. 1082. Causa hujus morbi est omne, quod sanguinem spiritu & lympha privat, unde sal & oleum subtilissima exhalatione manet, vehemens mentis exercitatio est vehemens spirituum consumptio, uti & per vigiliū & in unum objectum semper intenta mens sic Mathematici sunt atrabilarii, quia hoc studio spiritu & aqua exhauriuntur, & crassa retinentur.

Animi motus &c. Si legantur ridicula Romana, Hispanica, Persica melancholicorum inventa, post lectionem resurgens delassatus est, imprimis si sit objectum tristitiam excitans.

Hilaritatis &c. Hæc omnia dissipando spiritus agunt & expellunt.

Magni & operosi motus. Itali, Hispani, Persæ, Indi, Galli omnes fere melancholici sunt ob hanc causam.

Aëre calido. Sic enim Rex ex Gallia, cum ipse ex furore in hostem exercitum ducere vellet, & hinc de die semper in aëre calido & aestuante hæserat, simulque multos labores perfectat, hinc vesperi melancholicus factus, putans omnes eum insequi, & quo morbo tamen con-

filio Medici fuit curatus, sed recidivam pauciis unde mortuus est.

Venus. Quae imprimis vigorem vitae nimis dissipat, & lenile corpus ante tempus facit.

Cibi austeri &c. Si torqueatur corpus cibis potibusque, tum fit atrabilaria indoles, si carnes durae, pisces indurati, carnes fumo exsiccatae Leporinae annolae edantur; hoc saepe accedit iis, qui studiis humanitatis alacriter sunt detiti.

Fructus immaturi &c. Quia haec omnia sanguinem incrassant & liquidissima dissipant.

Venena. Talia novi, quae se sic insinuant sensim intra corporis massam & tum faciunt inextincibilem Melancholię.

Febres calidæ &c. Hoc norunt hi, qui ab alio morbo non bene curati sunt nempe per Corticem Peruvianum intempestive assumptum; hinc hae febres semper degenerant in Melancholię; *Helmontius*, *Sylvius*, & ex *Cartesianis* quidam malo consilio febres per Diaphoretica curant; sanguis exhaustus fit atrabilarius, hinc aegri fiunt atri, lividi, torpidi, Melancholici, si resurgant.

§. 1083. *Calor externus &c.* Si causae §. 1082. praegressae sint, haec est prima idea mali, si color subito nigrior magisque fuscus, de hoc objecto cogitatis, quod talis humorum dispositio adsit.

Frigus. Hinc sanguis per lateralia minus fluit, unde illi aegri glandularum morbis laborant, glanduae & vasa minima afficiuntur, vasa arteriosa minima destruuntur, si magna, tum mors necessario sequitur.

Qui

Qui his symptomatibus afficiuntur, & cito Medicum non advocant, brevi fiunt Melancholici, vidi in amicis, viris maxime studiis deditis, qui putabant fratres esse peccatores, quare soli fecedebant, unde patet, quod illi jam aliquid Melancholiee contraxerint in uno objecto haerentes, in reliquis ~~αλεφ·ετ·~~, quidam Amore flagrantes, Pietistae, Poëtae, Mathematici fiunt, nec quidquam curant ab his alienum, quasi nil aliud facerent ad beatitatem mentis; si tales effectus adsint, jam ulterius malum progressum est, ad alios mortus sunt inepti, apti ad unum tantum, in una reliqua parte excellentes viri; hinc in aliis non possunt esse perfecti, ergo melius & salutarius est in variis scientiis quaedam noscere, quam unum aliquod eruditionis vel scientiae genus in summo gradu perspexisse.

Parcior. Hoc didici in omnibus fere obtinere, nunquam fere perspirant, non sudant, nisi parum admodum.

Mæstitia. Hoc in plerisque est verum, sed tamen mala est conceptio, quod non sint Melancholici homines, nisi semper sint mœsti.

Solitudinis. Si nempe se ab omnibus hominibus segregent & putant vel eos esse nimis stultos vel nimis peccantes.

Affectus. Si de negotiis eorum agatur, tum bene sapiunt, caeterum sunt indifferentes, nisi agatur de sua amasia, hinc *Aristoteles* dicit optimum & sapientissimum artificem esse Melancholicum.

§. 1084. Medici periti nunquam plus terrentur quam in consiliis apud Melancholicos in hoc primo gradu raro stultos, sed doctos aggreditur, at pertinacissimos.

C 3

§. 1085.

§. 1085. Quomodo præsens jam noscatur morbus? 1. à functionibus læsis §. 1394. 2. causis antegressis §. 1082. 4. qualitatibus corporeis mutatis, si quis in suo judicio demonstret nimiam propensionem in unam rem, & omnes alios ridet, illa est dispositio atrabilaria, si ex causis enumeratis quædam sunt prægressæ, tum Medicus prudens sequenti modo curabit.

§. 1086. Hic morbus si huc usque se manifestat, illico est curandus, antequam se depo-suerit in aliquo corporis loco vel in hepate vel liene &c. si enim ibi materia sit deposita, tum vix curari potest, si adhuc vagabunda sit, tum facile curatur, si sit in initio. Aurea est regula, nunquam Melancholico curando dices, quod laborent Melancholia, nec quod mœsti sint, neque quod se aliquando divertant, nam tum irascuntur & se stultis adscribi putant, se enim optime sapere credunt, & etiam de sua re optime sapiunt, hinc si Medicus dicat, ægrotas, tum huic Medico non habent fidem, sed si sint duo homines ratiocinantes inter se illo ægro præsente, tum ad ægrum advertere non debent, aliter erubescit, tum auscultat, & tandem etiam aliquid interrogat, hinc semper de re grata vel de ridiculis loqui debet Medicus; suadetur ipsis ægris oblectatio ruris, itinera, venatio, avertatur ab iis solitudo, & circa unum objectum attentio, amici debent hoc facere, hæc optime juvant, sic sub cura habui virum Eruditum, cui suasi ut legeret *Henricum ab Heers de Fontibus Spadanis*, tum postea ipse faslus est morbum descripsisse sibi similem, adeoque & dixi ego, & ille ipse consensus est, curam requiri eandem, quam suaserat ab *Heers*, abiit

abiit *Spadam*, carpenta vectus usus est aquis, & rediit sanus, denique eligenda sunt ea, quæ affectui sunt opposita; sic si quis & Persicis vel Hispanicis illis tristiciis fuerit Melancholicus, legat Comædias, Satyras, ut inducatur alias motus, quam qualem cogitare solebat; remedium optimum est in delirantibus, si fiant meticulosi, hinc si iracundi sint, tum metus est incutieundus.

Diluentia prosunt, quia hi ægri sunt valde siccii: *Hippocrates* jubet, ut tantum diluamus, non ut jam solent Medici incidentibus & attenuantibus tractari, hæc enim nimis movent, & liquidam expellunt, & incrassant humores, sed danda sunt, quæ leniter partem movent & diluunt.

Demulcentibus. Ut acre illud terrestre tollatur.

Paregoricis. Ut spiritus in quietem reducantur.

Narcotis. Ob eandem jam causam.

Cibi leves. Fructus horæi, Olera matura & mollia sunt optimæ. *Horatius* hoc morbo maxime laboravit, uti notum est ex ejus scriptis, hinc juvant adeo illos ægros, ut summopere hos laudat his versiculis.

*Impune me pascunt Olive
Me Cichorea, levesque Malvæ.*

Hæc optime sine purgatione laxant & demulcent; *Hippocrates* dabat ptisanam ex Hordeo & pisces fluviatiles adhuc concedebat si morbus esset à causa acida acri; denique fructus horæi maxime inveniuntur in his locis, ubi hic morbus valde graffatur, ut in regionibus calidis.

Succi fructuum. Recentiores putant his medicamentis Melancholiam generari, sed videant Italos, Hispanos fere semper Melancholia laborantes, quem morbum praecavent horaeorum usu, nam si haec pro victu non adhibeant, tum statim fiunt Melancholici, inde vidi mirum & optimum successum; hoc ex *Hippocrate* primo intelligere non potui, sed tamen re explorata inveni, quod in hoc casu multis suadeat; hinc fructus maturi non nocent, si cum pane assumantur, non vero cum Vino vel Spiritu Vini, nam cum iis fermentescunt, sed sumatur tantum Vini, parum Cerevisiae tenuis, sic alvus semper fit laxa, hinc aestate semper tales maturos fructus assumi jubeo, sic viscera emolliuntur, bilis atra educitur, hac ratione in initio cura est instituenda, non si viscera modo sint labefactata, nam tum haec Hydropi materiam dant, jucula tenuia etiam optima sunt, aquae Minerales, Spadanae, Ferratae valde prosunt, melitta etiam valde juvant, nam Mel est Sapo inimicabilis, qui ultimam actionem vegetabilis persessa est.

§. 1087. Totus sanguis in initio paulo crassior, hinc id, quod in cor recipitur & expellitur, hac lege circulationis maxime derivatur in caeliacis & mesentericis arteriis, & haec sunt vasa dicta hypochondriaca, si tum paulo ibi haeserit, tum sensim augetur, & anxietates sensim incipiunt, quia humores quoque ita circulare non possunt, sic si nimium edat homo, tum ob impletionem ventriculi, ibi sentit anxietatem, & tamdiu est Melancholicus, quod oritur ob sanguinis tarditatem, tum vere morbus dicitur Hypochondriacus; qui est congestio san-

sanguinis crassi, picei, terrestris, salini, oleosi in vasis abdominalibus viscerum chylopoeticorum; hinc intelligitur clare, quod morbus Hypochondriacus (non ut vulgo dicitur) sit, si quis stultescat, sed tantum, si sanguis atrabilarius incommodus jaceat in hypochondriis, Veteres ita dixerunt, sed quia hi aegri plerumque delirant, Itali ita vocant cum imaginatio semper sit laesa. Verbum Hypochondriacum derivatur ab *ὑπὸ* sub & *χόνδρος* cartilago, quasi sub cartilaginibus thoracis, in inferiori parte thoracis in superiori parte sanguine acri corrupta causam mali Hypochondriaci faciunt, & diaphragmati proprius apposita & annexa in functione sua, respirationi dicata impeditum hunc morbum valde augent: Veteres enim lienosum vitium appellare solent, nam atra bilis naturaliter nunquam datur, sed quoniam lienosus sanguis faciliter obscuratur, & tandem nigrescit ideo praesupposuerunt, quod atra bilis sit officina, & quoniam exinde atrabilarii effectus plerique oriuntur & subsistunt, ideo huic parti dederunt illud nomen.

§. 1088. Hypochondriaci maxime semper sunt anhelantes pomeridiano tempore, quia viscera obsita peccant in suis functionibus, si vegetabilia assumpserint, eructant acidum, si lardum comedunt, ructus fiunt nidorosi, & sputa in ignem injectaflammam excitant, hoc tantum fit, quia succus gastricus, pancreaticus bilis &c. non bene digerunt cibos, si hordeum coctum in farcimine edat in prandio hora quinta post meridiem ardore stomachi laborat, unde eructat acidum, idem si altero die lardum edat, eructabit nidorosum acre putridum, hoc tantum fit ob bilis inertiam & paucitatem, quia

C 5

cir-

circulatio tum est minor, hinc assumpta semper in suam indolem abeunt, si haec omnia fiant, tum morbus jam adolevit, & pro vera Melancholia haberri potest.

§ 1089. Ubi eo usque provexit malum, nec caute, nec cito prævenitur fere incurabilis & lethalis fors est eruditorum & sapientissimorum in studiis vel plurimis negotiis occupatissimorum, hinc *Sydenhamus* dicit, licet causam ignorarit, quod nunquam purgans vel vomitorium sit dandum, quia tum pejus se habent, & liquidissimum modo expellitur, hi ægri tamen semper purgare & vomere volunt, quia si alvum leniter sponte deposuerint, tum juvantur, sed purgantia iis mala sunt, nam sic redundunt incurabiles, nam picea materia non purgando solvit, sed magis intricatur, nam morbus vel materia in arteriis haeret. Si detur vomitorium, quod Spasmodico motu convellit, forte eo motu solvetur obstructum: at quo ruet? non in arterias, quia rumperentur, hoc ergo in hepar vel venas, quo horum viscerum vasa pergit, sed hepatis substantia est friabilissima, & molliissima, vi rumpit vascula & destruit, aut regreditur per venam Cavam, & producit terribilia symptomata, sic vidi in Hypochondriaco dira symptomata, deliria, febres &c. At non semper per hepar tam bene evacuatur materia, sed siæpe insinuatur, unde ad cerebrum ruit, inde fere est lethalis. Chemico hic laudata stimulanta sunt omnes spiritus, oleum & Sal Volatile v.g. Spiritus Cochleariae, Tincturæ Antimelancholicæ.

§. 1090. Sic concipe te habere vestem ex tenui serico, si huic picea materia adhæreat, tum solvi

solvi non potest deradendo cum cultro vel alio instrumento nisi cum ovi vitello &c. sic in hoc corpore hæc pix hæret, & fibræ serico sunt multo tenuiores, si acidum v. g. prædominetur, tum aliquid est dandum, quod acido oppositum sit, sed tamen cum eo non effervescat, hinc soleo dare Saponem Venetum in pilulas & Sal Absynthii vel similia; si alcali prædominetur, tum sumo Mel cum Sale Polychresto & sero Lactis, donec levis Diarrhæi subsequatur, & materia liquefieri incipiat, si rancidum, tum modo tanto plus acidi addo, si putredo adsit, halitus fætidus ex ore hoc designat; tum dabo tale remedium v. g.

Aq. Hordei	$\frac{3}{2}$ vij
Sal. Polychrest.	3j
Oxymel. Scillit.	$\frac{3}{2}$ jij
M.	

Assumat æger de hoc medicamento quavis hora unciam semis, hoc remedio novi demulceret acrimoniam ratione salis movere, Mellis abstergere, & aquæ diluere; hisce similibusve, si æger per duos trefve menses usus fit (nam cura cito non procedit) tum multo melius se habebit, tunc determinabo materiam, ne ruat ad caput, unde furor vel mania sæpe tota vita manet.

Signa. Hoc ante paucos annos à viro didici, nam hoc semper observatur, quod si morbus eost redactus, ut materia moveatur, tum pulsus intermitit, quod nil mali tum denotat, sed fit, quia hoc alienum circulationem turbat, cæterum quando ægri male se habent, non febricitant &c.

C 6

2. Tum

2. Tum viæ sunt lubricandæ & diluendæ, hinc purgans lene est præscribendum ex Manna, Caffia, syrupo Cichorei cum Rheo, Rosarum pallidarum, vel cum Senna, & nil fere aliud dare licet, vel detur sequens v. g.

R. Tamarindi Decoct. 3xij
Sal. Polychrest. 3j
Seri Lactis 3j
Sacchari 3jβ
M.

Hac ratione viæ laxantur, sed non purgantur, quod determinare non possum, sensim educere debeo, quo faciunt aquæ Minerale, imprimis clystifata (nam ibi erit materia picea, atra, fæculenta) post sex horas iterum injiciendo aquas Minerale magna copia ad libras sex, hinc hac ratione expurgo, diluo, & materium mobilem reddo; hæc est optima methodus, unum habet incommodi, quod tam parum educat & promoveat, unde ægri medicorum osores fiunt dicendo nil proficere eos, tunc paulo magis urgendum, interim eodem modo pergendum, & in eodem fundamento persistendum.

§. 1091. Si materia nata deposita in hypochondria fixata compingatur, tum liquido expulso diutius hærens fiet immobilior, humor acris est de indole nostrorum humorum, ut stagnantes diu putrefcant, unde tenerrima vasa exeduntur, corrumpuntur & destruuntur.

Aggeritur. Quia causa, quæ primo morbum fecerat, nondum abeit.

Vasa. Si videantur in his *Ruychiana* præparata in exenteratis visceribus, hepate, liene &c,

tum

tum patet capillos ratione horum vasorum esse multo crassiores, hæc vero hic sunt infarcta & materia acri rodente impleta, hinc patet quare sit periculum destructionis horum vasorum.

Vapore. Utpote id, quod subtilissimum in toto corpore abit in venas, imprimis in cavum & hinc in cor, & tum sanguis à tenui hac acreidine turbatur, unde Romanus Auctor dicit, quorum cerebrum atra bilis infestat, hæc differt gradu ab humore Melancholico, nam ille est, si partes dispergi incipient; morbus vero Hypochondriacus dicebatur, si circa hæc vasa morbus hærere inciperet, eaque obsideret, sed atra bilis, si omnia inquinaret & corrumperet omnia vascula, quæ modo occupat; atra bilis vero ut plurimum in regionibus calidissimis obtinet, hinc *Hippocrates* tam multa de illa habet, quæ optime à *Dureto* commentata sunt.

§. 1092. Signa priorum duarum specierum præcessisse & signa atra bilis adesse debent. Ex centum vix unum Medicum vidi, qui hunc morbum bene norit & curavit, hinc in his tam sollicitus sum & tam multa dieo.

Educi. Hic prudentia opus est, nam si habetis canalem, qui non capacior ac capillus capitatis est, & si in ea pix hæreat, & purgare velles, quam tarde & sollicite movere deberes, sic & hic; nam in vasis extensis jam labefactatis materia compacta, parte liquidissima, putrescens, acerrima, hæret; si moveatur, viscera abdominalia corrupta rumpuntur; hinc medicamentis validis non tentanda, plus enim nocent quam credi possit, & nunquam adhiberi debent ob hanc causam, nec tum relinquenti ægri, sed præscribendus vietus Acri-

moniae oppositus, si alcali peccet, acida dentur; sic in quodam simili *Hippocrates* dabat Acetum, sed si acidum peccet, alcalia praescribenda sunt.

Facile excitandum. Si v. g. pugnum meum habeam spinis plenum, & non comprimam, sed molliter teneam, tum inde nil mali fit, sed si comprimam, dolores ingentes hic producit, sic & hic.

Victus. Si nempe bilis fit atra acida, tum non concederem, ut Vinum, Lac, panem neque ullum acefscens gustaret, sed modo jus carnium cum vitello ovorum & piscibus fluvialibus affatis & coctis &c. sic si alcali predominaretur, haec ultima prohiberem, & prius dicta suaderem, si rancidum oleofum peccaret, tum nil darem nisi succos Horaeos expressos, ex Endivia, Cichoreo & similibus herbis papposis, & lactescientibus sed forsan quis rogat, an sic vivere possint? ad hoc est respondendum eos sic debere, alter semper malum servant & per totam vitam fatui manent; haec sunt omnes Acrimoniae, quas cognosco, & contra has semper opposita sunt danda, sic ægro multum commodi hic adfert; quod cibus, qui in Acrimonia alcalina affimitur, laxat, nam tum do Mel cum Saccharo, & si rancidum, tum sumo Mel cum Succo Horæo; quæ omnia materiam piceam simul solvunt.

Motus corporis. Motus sit moderatus, nam vidi ægros mortuos, qui per inferiora & superiora dejiciebant materiam piceam, tamen motus levis adesse debet.

Balnea sunt optima, quibus singularis Acrimonia est corrigenda, hac ratione curatur atra bilis, quam vix nullus Auctor notat, sed cogita-

gitationem mihi suggessit Medicus Italus , qui vix lecto *Hippocrate* illud in cadaveribus & morbis observaverat ; sed *Hippocrates* hoc egregie habuit.

Solvendo. Si nempe acida sit Acrimonia , tum sumi potest Afa Fætida , Opopanax , Olibanum , & similia Gummata , hæc leniter solvunt & stimulant ; si vero ex alcali laborent , tum do Rob Sambuci & similia , uti & Aquas Spadanas , sub hac vero conditione , ut tum cælum sit siccum , serenum , calidumque , tum mane jejune ventriculo hæ aquæ sunt fumendæ tunc temporis , si morbus signa motus dederit , tum hæ aquæ pulcherri me profundit . Via à natura præmonstrata ; ponite ægrum atra bile randica laborare , & tum alium obstipari , tum sumo ex Melle , Saccharo & Succo Horæorum clyisma , quod post alvum depositam injicio , & tum hoc clyisma laxat & attrahit .

§. 1093. Hæc omnia ex *Hippocrate* quasi in compendium collegi , & hic vobis recensui omnes causas , à quibus bilis atra movetur , à causis vero quibus movetur , etiam acrior redditur , nam qui per annum hanc materiam quiescentem habuerunt , nil mali odoris hinc sentiunt , sed si incipiat moveri , & aér accedat , tum fætor horrendissimus oritur , ut si nasutus in eodem cubiculo sit , tum illum ferre nequeat , hinc æger hoc tempore tam male se habet . Vidi à valido motu in viro Amplissimo atram billem undique inquinatissimam ; uti in viro , qui Lugduno Hagamiens valde se movit , unde pessime se habens deliravit , ita ut coactus fuerit sub arbore sedere , ibi per superiora & inferiora materiam piceam , nigram , amaram reje cit , sed pomo acido assumpto malum mitigatum

tum est, novi qui post cursum & itinera talia evomuerunt, hinc bilis atra turgens mota est à vitio acri, Aceto, Pipere, Zingibere, vidi ægros in tale malum incidentes ab effervescentibus cum Acrimonia; hoc vidi in exemplo, vir studiis deditus laborabat bile atra pessima, valde movebatur, unde vomuit bilem, & natura fisti non poterat, dabam parum limaturæ ferri cum Saccharo, hinc oriebatur effervescentia, ægro inflato quasi à toxicō hoc maxime diluebam, hinc non directe opposita sunt danda, ut enim in vase hermetice sigillato metallum solvitur ab acido, tanta fit rarefactio, ut disfliat, simile in his hominibus accidit, tum & acris & mobilis redditur, estque ut culter in vagina, qui non nisi exvaginatus lædit.

Turgens bilis. Vidi matronam jam proiectæ ætatis, quæ se quam commodissime habebat, sed paulo post variæ ortæ sunt mutationes, pulsus erat intermittentissimus & ægra vomebat dein materiam nigerrimam, quæ in pelvi effervescendo quasi turgebat, hinc *Hippocrates* dicit materiam non moveri debere nisi turgeat.

Polypos. Acidum ut sæpe est sanguini permixtum, quod facit idem ut oleum Vitrioli venæ immixtum, quem morbum optime descripsit *Malpighius* & dicit, idem est ac si materia coagulans in venas injecta sit. Alcali etiam producit atrabilaria mala, quæ *Boyleus* annotavit.

Immedicabilis; Illis Melancholicis, qui sine febre furunt, atra bilis in sanguinem abiit.

Trofert. Viscera putrefacta pessima mala producunt.

Ganz

Gangrena. Quia si materia atræ bilis in locum pergit, hunc locum, quem occupat, saepe inficit.

Extincto. Sic pro varia natura innumeros morbos facit, quod verbo dixisse sufficiat, sic autem innumeri apud Auctores describuntur casus, ubi incidebant in tumores maximos abdominalis, tum ad lancem non ponderosiores, phænomena hæc oriebantur, tum post mortem in cadavere aperto reperta est aqua & acris putridus humor, qui totum abdomen occupabat.

Tympanitis. Hæc species hic oritur, quia putrefactæ partes cadunt in abdomen, hinc *Boyleus* dicit, quod vapor humanus se mire expandit, & sic totum abdomen inflat, *Hippocrates* vocat hunc mordum Hydropem ficum.

Si autem &c. Triplex ejus est abitus vel per vasa venosa in sanguinem vel per vasa corrupta in abdomen (hæc duo priora) vel in vasa biliosa hepatis, unde Diarrhæa atrabilaria pessima, hinc nigra, cadaverosa fæx deorsum ejicitur, saepe etiam sursum, hæc symptomata non desinunt, priusquam mors sit propinqua, nam tum nil dolet, & sic moriuntur illi ægri, quia partes gangrenosæ sunt factæ, ut dicit *Hippocrates*.

§. 1094. Triplicem agnosco bilem atram, omnes habent materiam tenacem, sed triplex determinat, 1. acidum, quod vomitu rejectum in terra fermentat, ut dicit *Hippocrates*, quod ego ipse vidi erosisse argentum; cuprum etiam rodit haud lentius, quam si ab Aqua Forti vel oleo Vitrioli eroderetur, unde fauces erodebat, & dentes stupefaciebat; hæc in Græcia est frequens, ubi vinum nigrum acidum bibitur,

tur. 2. Cadaverosum fætens, ubicunque transit, omnia in Gangrænam corruptit. 3. Oleum putrefactum, quo nil pejus, nam oleum vel lardum putrefactum exsuperat omnia, alcali putrescens elui potest, pingue putrescens vix, hæc quomodo curenur, dictum est. Si aspergam nudæ cuti acria fortissima sicca v. g. Cantharides, hæc nil agunt, sed decidunt, nisi tenax materia admisceatur, sic & hic tenax picea materia mista huic acri, hinc dilui nequit, ergo est pessima.

§. 1095. *Humor tumi* est tam acri, ut si purgare velis per opposita, tum effervescit, & vasa destruit, si vero hanc materiam per alvum purgare velimus, tum fit ruptura vasorum; hinc *Hippocrates* dicit, si urgeat atra bilis, est morbus incurabilis, nam non prius quam visceribus jam corruptis se manifestat.

Diluentia vero vix juvant, licet sit unicum medicamentum, quod hic aliquid efficere potest, nempe magna copia aquæ & mellis cum paucō sale, quod est optimum contra putredinem, si nimis motus adsit, tum paululum Opii est dandum v. g. syrpus Diacodii vel Papaveris &c.

§. 1096. *Saluberrimum*. Nam homo, qui vitam actuosa scribendo degit v. g. per quatuordecim dies, ibi ille vasa comprimit, & fit Melancholicus seu Hypochondriacus, hinc in primo gradu vel secundo bene curatur, sed ultra vix est morbus incurabilis.

§. 1097. Hæc omnia hic specie recapitulationis dicuntur.

1. *Peturbant*, Quia tum in his partibus fit insuetus motus.

2. *Omnis Hypochondriacus* si non bene curatur

retur, fit atræ bili obnoxius, hinc non curatur, ideo hi homines non sunt ridendi, nam idem est, ac si nos vellemus malam idæam habere vel nobis imprimere, sic & hi hanc idæam vivacem, licet sit falsa, habent, ut æque ac nos ratione convinci non possint.

Umbrosus. Omnia hic uno verbo enumeravi, quæ in sanguine ex chyli refectione, per unum vas circulatione, per varia vasa secretione, ac excretione atram bilem creant.

§. 1098. Finis omnis Melancholiæ est fere dementia vel innocentia (Belgice *onnoselbeyd*) seu simplex desipientia, non malus furor, sed quasi ingenio perduto repuerascunt, unde aliquando Epilepsiam & Anxietatem producit, atra bilis prout fertur in hæc vel illa viscera, cræat varia mala, semper fere tristitiam, sœpe etiam nimiam hilaritatem; uti & cæcitatem, si nempe atra bilis ipsum cerebrum afficiat; hic morbus etiam ructum creat, quia Hypochondria sunt obsessa.

Urinam crassam. Omnibus Melancholicis certissimum symptoma est urina limpidissima quasi aqua fontana sine sedimento colore vel pigmento, sed si urina sit crassa, statim melius se habent ægri, quod Sydenhamus habet pro signo Pathognomico.

Alvum. Nam sœpe intra mensem alvum non deponunt, & quæ deponunt, sunt valde sicca, dura & nigra.

Sputationem; inferioribus enim obstructis materia tenuis salivosa non ibi transiens ad superiora fertur unde hi ægri sputatores apud Aristotelem & Hippocratem dicuntur.

Inedia. Nam novi talem ægrum, qui volens imitari jejunia Christi per quadraginta dies nil edit, & nil nisi tenuem cereviam cum Tabaco hausit,

sed

sed tamen quoad suum morbum pejus se habuit, nam hanc insistens viam humores sui corporis jam acres factos non diluebat, novi & blandi chyli allatione, nec demulcebat, quin potius horum acrimoniam magis augebat.

Frigoris. Nam vix sentiunt, vidi hos ægros jacentes nudos in pavimento atrocissima illa Hyeme anno scilicet nono hujus sæculi, & per lapidea strata nudis pedibus cucurrisse.

§. 1099. Materia sæpe soluta ad cutim veniens penetrare nequit, unde producit Scabiem aliquando fere Elephantiasin, id est, adiposa cutis in crassam turbosam crustam abit, 1. humidam, & cutim pustulis hinc illinc fædatam observamus, 2. sicciam Græcorum squammis siccis abeuntibus. 3. Lepram Arabum, ubi in ulcerosam crustam abeunt glandulæ. 4. Elephantiasim in adipe pessimam, ubi ardescentes crustæ relinquunt foveas maxime deformes; hinc curatur sæpe hic morbus, quatenus materia atræ bilis ratione benignitatis mota vi vitæ & ratione vasorum cutaneorum, tum materia ibi pungit, rodit & corruptit hæc vascula, & sic ex corpore expellitur.

Rejectio. Verum hoc summo fit periculo.

§. 1100. *Sydenhamus* optime hoc annotavit, & sæpius observavi, quod evacuationes, & purgationes præscriptæ nil juvarint, hæc vero medicamenta in Phrenitide & Mania valent, sed hoc in casu non, quia hoc remedio sanguis liquidissimis orbatur particulis.

Exagitant. Sive sint Cardiaca, sive alio sub titulo exhibita; hæc semper sunt mala, hic in hac sententia nullum inveni Medicum mecum stantem, sic videtur quasi ego solus hanc sententiam haberem. Alii enim fere semper volunt venam secare & purgare, sed male, nam videbis, quod omnes hi, qui in pu-

bli-

blicis ædibus horum hominum asservantur, seu fuerunt Melancholi & non à nativitate stulti; his omnibus vena fuit secata & purgatio instituta; hinc in hac parte solus sto, nam nunquam vidi Melancholicum, in quo sanguis plethoricus & præterea materia picea non hæret in sanguine quem educis, ut vulgo fit per radicem Jalappæ, sed hic *Hippocratem* aduant dicentes Helleborum commendare, sed tum prius vias lubricavit & adaptavit, quod ipse quoque Helleborus facit, sed ego sub aliis conditionibus non darem; nisi quod si aliquando ita furant, tum darem, ut impetrem inducias vel venam secarem, ut caverem, ne me lædant, aliter non; alii sunt Auctores, qui Salia Volatilia dare voluerunt, sed pesime, nam furores incitant.

§. 1101. Nititur hinc medicina quatuor modis, quæ sequuntur; primo discere debemus objectum delirii, & tum curare ut objecta fiant contraria, idque quasi causa & forte fortuna, sic nonnulli Xcas. sunt, qui mettuunt; hi exhilarandi sunt; alii sunt impavidi, heroibus his terrores paululum injicere debemus.

§. 1102. v. Sæpe hoc multum juvat, nimirum videmus sapientissimos credere se non habere crus, jurant, ut ipse vidi, dejurant per Sacra menta, quo magis repugnas &rides eos, eo magis ideam figis, quo plus resistis, eo magis credunt contrarium Medicum obloquentem non ferunt, hinc assentiendum iis, fingendum quasi & cum iis deliremus; si hoc faciamus, tum omnia quæcunque volumus, ab ipsis impetrare possumus, sed tum hoc incommodi inde habemus, quod semper nostrum confortium petant e. g. quis putat se habere pedes stramineos, si tum velles cum illo ægro ratiocinari & dicere, nonne vides te habere offa

mu-

musculos &c. tum irascitur, si vero dicas, mirum est, quod nemo præter te & me hoc videat, caueas, ne incedas, rumpes pedes &c. sed hic cavyendum ne te non ex animi sententia loqui subolfaciat.

§. Sæpe objurgando & acriter aliter instruendo quasi convincendo superatur morbus, vide *Michaëlem Montagne in Opusculis suis belgice Conscriptis les Essais*, ubi in capite de imaginatione sic sæpe adjutos vidiinus. Tali modo Empyricus tot homines hic in Hollandia curavit, illeque considerabat homines, quasi haberent ferinam bestiarum naturam, hinc quoque illos eodem modo coercuit, nam si homines primo ad illum adducantur, tum omnia concedit, verum si delirare incipient, tum auxiliatores vocat, & tum hi ipsum tamdiu fustibus & loris verberant, donec delirium definat, & tum iterum, omnia, quæ æger desiderat, ipsi concedit, sed quam primum iterum delirat, tum iterum sic tractatur, & sic tandem hoc metu præ fustibus sæpe curatur, verum hoc mentem quidem curat, sed morbum non tollit.

§. 1103. 2. In his medicamentis tamdiu persistendum, donec materia eliquetur, moveatur & vasa laxentur, si vero materia moveri incipiat, tum illa est determinanda, vide quæ de morbo Hypochondriaco dicta sunt, aquæ Minerale, Sales, Emplastra &c. multum prosunt, & sæpius hic est mutandum, quia morbus & cura est diurna, & si jam pertæsi sint, alia danda, tamen manebimus in eadem indicatione si v. g. acidum peccat.

¶. Gum

R. Gummi Galban. 3j

Castorei

Aloës ana gr. iij

M. F. Pilulæ.

In his quasi alcali acre prædominatur, si horum æger pertæsus fit, tum per quatuor vel quinque dies detur Elixir ex alcalibus de die ad guttas vingtini vel viginti quatuor, si de his pertæsus, tum detur sequens mixtura v. g.

R. Aq. Hyssopi

— Menthæ ana 3ij

Sal. Tartari 3j

Syrup. quinque Rad.

Aperient. 3j

M. F. Mixtura.

Unde propinetur ægro cochleare quater vel quinques de die, si hujus pertæsus, detur Sal Cardui Benedicti in Vino cochleatim, si & horum pertæsus Lychnis saponacea major coquatur & cum melle edulcoretur, tum quavis hora vel bihorio bibatur aliquamdiu hujus decocti, hic eadem indicatio pro habitu medicamentorum mutatur, sed hic eo pergetur, donec naturam moveri ex pulsu doceamus. Aquæ minerales nempe Granenses sunt optimæ, & in usum sunt revocandæ, mense Martio, mense vero Junio Julio, Augusto aquæ Spadaneæ vel serum Lactis &c. cum herbis aperientibus & solventibus vi saponacea, & hæc tamdiu adhibenda, donec Diarrhæa sequatur; sic saepe pauperes solo sero Lactis cum Melle curavi; verum in his licet Diarrhæa adsit continuandum, donec gracilescant.

§. 1103;

§. 1104. 3. Si summopere delirent, licet aliter noceat instituatur Venæ sectio, ne gravius fiat malum; summum etiam est remedium, si ægri in scapham deducti subito in aquam præcipitentur, ipsis insciis, quibus remediiis in Anglia multos ægros curatos fuisse observatum, vel ipsis insciis aliquot scitulæ aquæ frigidæ in caput injiciantur; hinc summus terror sæpe ita turbat, ut desipientæ abeat; tunc etiam Carminantia prosunt; Opium in Melancholia pessimum est, nam dum somnum concilio, maxime augetur Melancholia, ipse vidi *Amstelodami* in muliere dato Opio ad grana duodecim una dosi nullum effectum nisi majorem furorem; hoc Indi norunt, quos Opium furentissimos & desipientissimos reddit.

§. 1105. 4. Morbo desinente collabuntur, & quasi despiunt sine corporis & animi robore, id si Medicus viderit 1. materiam eliquatam, 2. motam, 3. determinatam, 4. exactam, vasa dilutione & exanitione materiae flaccida sunt, hinc robur requiritur, nempe vinum Chalybeatum & cortex Peruvianus, quæ optima sunt in his casibus medicamenta.